1

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 4

COMISSÃO DE ENSINO E PESQUISA 5

Ata nº 01/2021 – Reunião Ordinária da Comissão de Ensino e Pesquisa 6

 7

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, em 8

ambiente virtual pela plataforma Google Meet (https://meet.google.com/kcn-vrzi-nwj), 9

reuniu-se em caráter ordinário a Comissão de Ensino e Pesquisa (ComEP) do Centro de 10

Ciências da Saúde da UFSM. Participaram online os seguintes membros designados por 11

ordem de serviço Nº 18/2020-CCS: 1. Profa. Andrea do Amparo Carotta de Angeli (Repr. 12

Curso de Terapia Ocupacional), 2. Profa. Angela Ruviaro Busanello Stella (Repr. Curso de 13

Fonoaudiologia), 3. Carla Mario Brites (Repr. TAE), 4. Emily Vivian Valcarenghi (Repr. 14

GaP-CCS), 5. Prof. Fernando Fumagalli (Repr. Curso de Farmácia), 6. Profa. Gabriela 15

Salatino Liedke (Repr. Curso de Odontologia), 7. Prof. Guilherme Silva Nunes (Repr. 16

Curso de Fisioterapia), 8. Profa. Karina Carlesso Pagliarin (Repr. Curso de 17

Fonoaudiologia), 9. Profa. Luana Severo Alves (Repr. Curso de Odontologia), 10. Profa. 18

Nara Marilene Oliveira Girardon Perlini (Repr. Curso de Enfermagem), 11. Profa. Rafaela 19

Andolhe (Repr. Curso de Enfermagem). Justificaram suas ausências: Prof. Alexandre 20

Vargas Schwarzbold (Repr. Curso de Medicina), Profa. Eliane Maria Zanchet (Repr. Eixo 21

Básico), Prof. Luis Ulisses Signori (Repr. Curso de Fisioterapia), Profa. Valéria Maria 22

Limberger Bayer (Repr. Eixo Básico). A reunião teve como pauta: 1. Informe sobre edital 23

FIPE 2021, membro da presente comissão compartilhou informações com os demais 24

membros sobre discussões preliminares quanto ao edital FIPE/2021 que ocorreram em 25

reunião junto à Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa. 2. Leitura da Ata nº 09/2020: 26

foi realizada a leitura da ata nº 09/2020 e discussão da mesma. Sem mais modificações 27

necessárias, a ata foi APROVADA. 3. Leitura da Ata nº 11/2020: foi realizada a leitura da 28

ata nº 11/2020 e discussão da mesma. Sem mais modificações necessárias, a ata foi 29

APROVADA. 4. Leitura da Ata nº 12/2020: foi realizada a leitura da ata nº 12/2020 e 30

discussão da mesma. Sem mais modificações necessárias, a ata foi APROVADA. Ao final 31

da reunião foi discutido sobre a necessidade de organização dos procedimentos realizados 32

pela comissão e do registro, em local adequado e organizado, sobre dúvidas de registros de 33

projetos que usualmente são discutidas em grupo de WhatssApp. Além disso, ficou 34

estabelecido a necessidade de uma reunião extraordinária a ser realizada no dia dois de 35

fevereiro de dois mil e vinte e um às onze horas da manhã, para discussão dos checklists e 36

“passo-a-passo”, e discussão sobre a organização dos pareceres de projetos. Nada mais 37

havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e eu, Prof. Guilherme Silva Nunes, lavrei a 38

presente Ata, a qual vai assinada por mim e pelos demais membros presentes.                                                                                                                           39